
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2020 №598

Об организации деятельности учреждений в сфере культуры Черепановского района,
осуществляющих библиотечную деятельность

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 
18.03.2020 № 72-п «О введении режима повышенной готовности на территории
Новосибирской области» (в редакции постановления Правительства Новосибирской 
области от 09.09.2020 № 385-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Новосибирской области от 18.03.2020 № 72-п»), постановлением
ГЧ НГ,озоскбирской области от 27.03.2020 № 43 «О принятии
дополнительных мер по защите населения и территории Новосибирской области от 
чрезвычайной ситуации о (в редакции постановления Губернатора Новосибирской 
области от 09.09.2020 № 154 «О внесении изменений в постановление Губернатора 
Новосибирской области от 27.03.707.0 №43»). распоряжением Губернатора
Новосибирской области с г 1C.03.7020 № 44-р «О преакгелыстжни завозу и 
распространению новой ксронавкруснои инфекции (2019-пСоV) на территории 
Новосибирской области», учитывая рекомендации по профилактике новой 
короиавирусиой инфекции (2019-nCoV) среди работников, изложенные в письме 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27, приказом Министерства культуры 
Новосибирской области от 11,09.2020г. №247 «Об организации деятельности 
учреждений, подведомственных министерству культуры Новосибирской области, 
осуществляющих библиотечную деятельность в целях обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Новосибирской области и 
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
территории Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителю Муниципального казенного учреждения культуры 
«Черепановская централизованная библиотечная система» Черепановского района 
Новосибирской области, осуществляющую библиотечную деятельность:

1) обеспечить в учреждении санитарно-противоэпидемические 
(профилактические) мероприятия, необходимые для недопущения распространения 
новой коронавирусной инфекции (COV1D-19), предусмотренные действующими 
санитарно-эпидемиологическими требованиями, санитарными правилами и нормами,



методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по проведению профилактических 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в библиотеках от 19.06.2020 МР 3.1/2.1.0195-20, иными 
постановлениями, предписаниями, предложениями Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации. Главного государственного санитарного 
врача по Новосибирской области, правовыми актами Российской Федерации и 
Новосибирской области;

2) перед открытием в помещениях библиотеки проводить влажную уборку с 
использованием дезинфицирующих средств вирулицидного действия, разрешенных к 
применению в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 
систему вентиляции очищать, проводить проверку эффективности ее работы;

3) ограничить контакты между сотрудниками библиотеки разных отделов и 
функциональных групп, не связанных общими задачами и производственными 
процессами;

4) обеспечить рассадку сотрудников в рабочих кабинетах с учетом дистанции не 
менее 1,5 метров, в случае невозможности - организовать посменную работу;

5) ежедневно, перед началом работы библиотеки осуществлять контроль
температуры тела работников библиотеки с обязательным отстранением от 
нахождения на рабочем месте лиц е повышенной температурой тела и/кли 
признаками инфекционного заболевания;

6) запретить прием пищи на рабочих местах. Обеспечить осуществление приема 
пищи е столовой для сотрудников пли специально выделенной комнате по заранее 
установленному графику с учетом соблюдения дистанции 1,5 метра;

7) при входе в библиотеку, а также на рабочих местах, в комнате приема пищи.
чи пью тег и в: у '•■•'СОТ D ; i , J VK П  Г:. посетите
организовать места обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для
этих целей, в том числе, с помощью установленных дозаторов;

8) обеспечить сотрудников библиотеки запасом одноразовых масок к перчаток 
(исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок и перчаток нс реже 1 
раза в 3 часа), а также кожными антисептиками для обработки рук;

9) осуществлять контроль за использованием сотрудниками библиотеки при 
обслуживании посетителей и при работе с книгами и журналами защитных масок и 
перчаток;

10) предусмотреть возможность выдачи книг без контакта с человеком, в том 
числе путем внедрения сервиса предварительного заказа, подтверждение получения 
книги читателем онлайн;

11) ограничить доступ посетителей в залы обслуживания для самостоятельного 
выбора изданий до отмены настоящего приказа;

12) организовать прием книг после использования в короба (корзины), хранение 
осуществлять на специально отведенных полках, столах по возможности в отдельном 
помещении. Повторное использование возвращенных книг и журналов проводить не 
менее, чем через 5 дней;

13) все издания, поступающие в библиотеку с целью комплектования фондов, в 
том числе в упакованном виде, хранить в отдельном помещении и передавать для



дальнейшей работы через 5 дней после получения (для посылок, бандеролей отчет 
хранения проводится с даты отправки);

14) допускать посетителей в помещения библиотеки только при наличии 
гигиенической маски;

15) осуществлять сбор использованных масок и перчаток сотрудников и 
посетителей библиотеки в полиэтиленовые мешки с последующей утилизацией как 
ТБО;

16) осуществлять с кратностью обработки каждые 2 часа всех контактных 
поверхностей: дверных ручек, поручней лестниц, перил, поверхностей столов, 
стульев, выключателей, оргтехники. Обеспечить проветривание не реже чем 1 раз в 
два часа помещений библиотеки;

17) организовать информирование посетителей и сотрудников библиотеки 
путем размещения текстовой и визуальной информации о необходимости соблюдения 
посетителями библиотеки мер по предотвращению распространения коронавируса;

18) исключить проведение в помещениях библиотеки массовых мероприятии с 
очным участием граждан более 50 человек, в соответствии с методическими 
рекомендациями по организации совместной работы территориальных органов МЧС 
России, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления по обеспечению безопасности участников фестивалей и 
других ьюропркя'пш с массовым пребыванием людей, изложенными в письме 
Министерства Российской Федерации но делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 24 июля 2034 Ш
14-7-3135);

19) обеспечить доступ посетителей в читальные и компьютерные залы
библиотек, с соблюден:''.:-,*; сстгмтарно-зпидемиологических норм, неукоснительно
С-ОСЛ Ю ДИН 3 10.:- Д Л Ю . О 1 ,5  M C I ; ,.о т .

2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Районный
социально-культурный центр» им.С.А.Жданько Черепановского 
О.Н.Ольховик:

2.1. довести настоящее постановление до учреждения в сфере

района

культуры
Черепановского района, осуществляющее библиотечную деятельность;

2.2. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального бюджетного учреждения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Черепановского района по социальным вопросам Вяткину Н.А,

Глава Черепановского района

Таркова С.Б. 
22404


